
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1009 del 09/09/2020

Oggetto: PROGETTO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI E SERRAMENTI DEGLI 

ITG RONDANI E ITC MELLONI DI PARMA". PRESA D'ATTO INSUSSISTENZA RESIDUO ATTIVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
gli atti di conferimento di Responsabilità di P.O. Edilizia scolastica-Patrimonio come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
con  delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  410  del  05/09/2013  è  stato  approvato  il  progetto 
preliminare/definitivo dell’intervento “manutenzione straordinaria servizi igienici e serramenti degli 
ITG Rondani e ITC Melloni di Parma”, per complessivi € 208.950,00 finanziato con contributo del 
Ministero dell’Istruzione come da Decreto MIUR 906/2013 recepito dalla RER con GR.1424/2013 ;

con determina 2023/2013 è stato approvato il corrispondente progetto esecutivo;

con determina n. 408/2014 sono stati aggiudicati i lavori di “manutenzione straordinaria serramenti 
degli ITG Rondani e ITC Melloni di Parma”, alla ditta GEC-AL SERRAMENTI srl – Via L. Da Vinci  
n. 47- 41030 Bastiglia (MO), per l’importo contrattuale di € 158.260,00 oltre iva al 10% per un 
totale complessivo di € 174.086,00 (Contratto n. 14743 del 25/7/2014);

con Determina n.  1832/2014 veniva approvata  la  perizia  suppletiva  e di  variante dei  lavori  in 
oggetto per €.  8.690,00,  l’affidamento di  3  perizie  di  lavori  in  economia per €.  22.041,00 e la 
definizione degli incentivi per la progettazione in €. 3.908,00, con modifica al QTE all’interno del 
finanziamento di € 208.950,00;

con Determina n. 2484 del 4/12/2014 veniva approvato il Certificato di Regolare Esecuzione, per 
un QTE finale:

Determina n. 1009 del 09/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



P.E. DD 
2023/13

aggiudicazion
e DD 408/14

Perizia
DD 1832/14 FINALE

A1
importo lavori soggetto a 
ribasso € 146.000,00 € 118.260,00 € 118.260,00

A3
mano d'opera non soggetta 
a ribasso € 36.000,00 € 36.000,00 € 36.000,00

A2
oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00
perizia suppletiva € 7.900,00

A totale lavori € 186.000,00 € 158.260,00 € 166.160,00 € 166.160,00
somme a disposizione

B1 iva 10% su A € 18.600,00 € 15.826,00 € 16.616,00 € 16.616,00
B2 ribasso iva compresa € 30.514,00 € 0,00

B3
1° lavori in economia iva 
10% compresa € 8.370,00 € 8.370,00

B4
2° lavori in economia iva 
10% compresa € 11.512,17 € 11.512,17

B5
3° lavori in economia iva 
10% compresa € 2.158,83 € 2.158,83

B6 Imprevisti iva c. € 630,00 € 405,00 € 0,00
B7 spese Autorità LLPP € 225,00 € 225,00 € 225,00

B8
ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. € 3.720,00 € 3.720,00 € 3.908,00 € 3.908,00

B
totale somme a 
disposizione € 22.950,00 € 50.690,00 € 42.790,00 € 42.790,00
totale € 208.950,00 € 208.950,00 € 208.950,00 € 208.950,00

Considerato
che  con  nota  prot.  80904  del  18/12/2014  veniva  inoltrata  al  Ministero  per  l’istruzione  la 
rendicontazione del progetto con richiesta di liquidazione di € 208.950,00;

che  con  nota  pec  prot.  8458  del  9/04/2020  veniva  inviata  ai  competenti  uffici  del  Ministero 
dell’Istruzione  ulteriore  documentazione  unitamente  ad  un’altra  richiesta  di  liquidazione  per  € 
208.950,00;

che tale rendicontazione includeva le spese relative ai lavori di variante, ai lavori in economia e 
incentivi per complessivi €  34.639,00;

Preso atto della nota del Ministero del 21/04/2020 in cui si rileva che il finanziamento ministeriale 
di cui al sopracitato Decreto MIUR 906/2013 “prevede che le eventuali economie di spesa rese 
disponibili  dall’esito  delle  procedure  di  gara,  ovvero  le  risorse  derivanti  dalle  revoche  dei 
finanziamenti,  siano riassegnate dal Ministero dell’Istruzione,  dell’Università e della ricerca per 
essere assegnate alle richieste che seguono in ordine di graduatoria”, quindi le economie non 
rientrano nella disponibilità dell’Ente, ma sono riassorbite dal Ministero;

Considerato che:
in  base  alle  prescrizioni  ministeriali,  per  quanto  riguarda  la  voce  lavori,  la  somma  massima 
riconoscibile ammonta ad € 158.260,00 oltre iva al 10% per complessivi € 174.086,00 e per le 
somme a disposizione, € 225,00 per l’Autorità ANAC, € 3.720,00 per spese ex art. 92 del DLGSG 
163/2016 e €.405,00 per imprevisti iva c.  per un totale di €. 178.436,00;

pertanto la parte dei lavori autorizzati a seguito della perizia di variante, dei lavori in economia e 
l’integrazione  all’accantonamento  degli  incentivi  per  complessivi  €  30.514,00  (al  netto  degli 

Determina n. 1009 del 09/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



imprevisti) non sono stati riconosciuti e restano a carico dell’ente ;

occorre rilevare la minore entrata di euro 30.514,00 rispetto al contributo MIUR accertato di € 
208.850,00, la cui differenza corrisponde all’effettiva spesa totale pagata dall’ente per il progetto in 
oggetto;

DETERMINA

Di confermare che :
- la spesa totale del progetto pari a €. 208.950,00 come da det. 2023/2013 è stata impegnata e pagata  
al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo 2^ (Spese in conto 
capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Attività ordini di istruzione non 
universitaria) Codice di Bilancio  2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2013 ip.3000;

- la suddetta spesa è stata finanziata con contributo del MIUR come da Decreto MIUR 906/2013 
recepito dalla RER con GR.1424/2013 per €. 208.950,00 e accertato al PEG cap. 136500136700 
(M.I.U.R Contributi  per  Edilizia  scolastica)  Titolo  4^,  Tipologia  200 (Contributi  ali  investimenti) 
Codice Bilancio 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministeri).del bilancio 2015 acc. 877, 
reiscritto per esigibilità posticipata;
-  il  suddetto  contributo  è  stato  riscosso  a  saldo  con  Reversale  4803  del  25.08.2020  per  €. 
178.436,00 ,  pertanto si  registra l'insussistenza di  parte del  residuo attivo suddetto n.877 del 
Bilancio 2015 per €. 30.514,00 contabilizzato al sopra descritto capitolo di entrata.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1009 del 09/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1009 / 2020 

Proposta n. 2264/2020

Oggetto:   PROGETTO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI E 
SERRAMENTI DEGLI ITG RONDANI E ITC MELLONI DI PARMA". PRESA D'ATTO 
INSUSSISTENZA RESIDUO ATTIVO 

Si prende atto della insussistenza del residuo attivo come comunicato nell’atto. Non trattandosi di 
nuova spesa, ma di spesa già effettuata, non è necessario rilasciare visto di copertura finanziaria. 
In merito alla salvaguardia degli equilibri di bilancio si rileva che alla voce “altri accantonamenti” 
dell’avanzo 2019 è stato accantonato in via prudenziale un fondo rischi per crediti vs. enti pubblici 
a fronte di rendicontazioni in corso e non ancora concluse di contributi per opere tra i quali erano 
compresi i residui attivi in oggetto. 

NOTE: 

Parma, 10/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


